A di 18 ditto. Copia dila lettera dil Signor Turcho ala Signoria
nostra, tradutta di . . . ... in volgar. Suleymansach fiolo de Selim
Sach, imperador sempre victorioso. Suleymansach, per gratia de
Dio re grandissimo de Constantinopoli, et imperador de le de terre
ferme del Asia et Europa, dé Persi et Arabbi, de la Siria, Mecha,
et Jerusalem et de tutta la region di Egypto, et de tutta la region
littorale, Signor et imperador etcalla illustrissima et honoranda Signo-
ria de Venetia de domino Andrea Gritti duce la degna et condecente
salutatiom. Sappiano V. S. illustrissime, che con lo aiuto de lo
onnipotente Dio se levd la mia grande Maesta con tutti li exerciti
suoi, et andassemo contro il re d’ Ongaria, et incontratisi cum il
re de ditto loco combattesemo et cum I’ aiuto de Dio lo superas-
semo, et lo amazassemo, et prendessemo tutto el suo paese. Poi
venne Joanne del paese de Erdel, et sentd nel loco del prefato re
mandando sui ambassadori alla porta de la mia molto grande Ma-
esta per causa del regno; et mia molto grande Maesta confirmo
ditto Joanne. Poi Ferdinando, fratello del re di Spagna, qual era
re in Boemia et archiduca in Alemagna, s'¢ eletto con alquante
sue zente, et vene sopra el prefato re Zuanne, e li tolse Buda sua
sedia, e la sua corona, de la quale incorond la sua testa, e li tolse
tutto il reame d’ Ongaria sotto il suo potere. Poi havendo inteso
mia Maesta le preditte cose subito comandato a Ibraym bassa mio
primo visir, degno et valente, che andasse una giornata avanti con
tutte le gente della Romania et alquanti pedoni et a cavallo schiavi
de mia Maestd grande; et mia grande Maestd andava subseguen-
ter drio de lui cum agios basa et Cassim bassd miei Visiri, et con
tutta la mia porta, et driedo veniva Behram bassa, begliarbei
della Anatolia, con tutto lo exercito della Anatolia. E venuti a Bel-
grado fesemo far uno ponte sopra la fiume della Sava; et passato
detto ponte venisemo in la Serimia; et tutte le terre, che erano
in esso loco, se reseno; et fatto el ponte passassimo portade le chi-
ave sue. Venuti poi sul fiume de Drava, et da quel loco venissemo
nel loco ditto Mochaz, dove combattesemo con il re, dove ditto re
Zuanne vene ala porta de mia grande Maestd, da la qual li con-
cessi I’ Ongaria. Et levati da li el ditto re ve’ andd una giornata
avanti cum el suo exercito, et alli 29. della luna de Zachise, che &
ali 2. Settembre, giongessimo a Buda; et li etiam gionse tutta la mia
armada per el fiume del Danubio. Et cid inteso el prefato Ferdinando
fugiendo se ne andd in Allemagna; dentro in Buda lascid quattro
capetanei cum molti fanti in custodia et defension de la citd, quali
comenzorno combatter cum el mio exercito; la mia grande Maesta
comandd, che la ditta citd fusse circumsesa et le mie artellarie dal
mio exercito, et cusi comenzorno a expugnarlo, et tre giorni fu
oppugnado, et al quatro giorno prendessemo la terra de Faci, et li
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homeni fugiteno, et andorno in la forteza, dove cum li schioppi et
artellarie li circumdessemo; et vedendo che i non potevano scapolar,
dimandorno misericordia, prendesemo la fortezza, e tutto il resto de
Ongaria, et tutte le sue terre, et ho donato el regno de Ongaria
al prefato Joanni secondo il costume de mia grande Maestd, cum
tutti li logi e terre sue, azid el daga corazo a la porta de la
Majesth mia; havemo habuto etiam con lo aiuto de Dio la co-
rona vecchia de Ongaria, che niuno poteva esser re senza ha-
ver mesgo in capo ditta corona. Ma el proposito veramente mio
era de non zerchar queste cose, ma de trovar el re Ferdinando,
quale venne ad occupar per forza el regno de Ongaria ; et levatosi
de ditto loco se ne andod in Allemagna Kt mia Maestda molto grando
levatosi di If cum tuto el mio exercito andd seguitandolo, et per el
camino trovd alcune terre, videlicet Strigonia, Comara, et Fatavor,
et Obar, et molte altre terre, de le qual alcune si resero, forno
derelicte da li soi habitatori, che fugitero; qual prefatte tutte terre
prendessemo con tutti li confini de Ongaria; et de li levatone
intrasemo ne li confini di la Allemagna; e sopra i confini una
terra, che si chiama Pruch, et un’altra, che la chiamano Citarosa ;
et molte altre terre vennero a rendersi ala mia molto grande
Maesta. Et levatone de quelli lochi a li xxir della luna di Micha-
rea, zoe xxv di Septembrio, venissemo a la citad detta Viena; et cid
inteso el prefato re si levd, et fugendo sene andd al regno de Bo-
hemia, et in la cith nominata Praga; et li se ascose, del qual pid
non intendessemo se erra morto, o vivo. Et custi per comandamento
della mia molto grande Maesta furono mandate alcune gente a
brusar et distruger tutto il suo paese; et la mia armata etiam ando
per il Danubio destrugendo molti lochi, la qual armata et la mia
Maesta etiam stette li sotto ditta Vienna xx giorni. Voltossi de L
mia Maesta molto grande venne a Buda, et il prefato re Joanne
venne, e basd la man de mia Maestd, quale comandd, che fusse
data la antedetta corona ne le man di esso re. Et da quel loco cum
I’ ajuto de Dio me inviai verso la mia sedia in Costantinopoli; per
tanto sia noto a Vostra Illustreza, che per la bona pace et ami-
citia, interciede fra nui, mandemo il nostro sehiavo Jonas interprete
della mia porta del molto grande mia Maestd per ambassator, azid
vi porta le bone nove et congratulationi. Sappiate vostra Ilustreza,
che havemo commesso al prefato schiavo nostro, che habbia a dirvi
alcune parole, et li darete fede a quonto vi dird. Non altro per
hora. Data a Belgrado 13. Novembrio 1529. rm, 255.